
Seznamte se, Erasmus+ 
 
 



 

Dům zahraniční spolupráce 
www.dzs.cz 

 
 přímo řízená organizace MŠMT 

 mezinárodní aktivity v oblasti vzdělávání  

 administruje vzdělávací programy Evropské komise 

 Národní agentura pro evropské vzdělávací programy www.naep.cz 

 Česká národní agentura Mládež www.mladezvakci.cz   

 

 

 
 

 

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/
http://www.naep.cz/
http://www.naep.cz/
http://www.mladezvakci.cz/
http://www.mladezvakci.cz/
http://www.naep.cz/


Programy Evropské komise  
 

 pro oblast vzdělávání a odborné přípravy  

 pro všechny členské země EU i další evropské země 

 finanční prostředky Evropské komise pro rozvoj vzdělávání  

 informace, služby, nástroje podporující vzdělávání - zdarma 

 granty podporující vzdělávání, pravidelné Výzvy k podání žádostí  

 mezinárodní spolupráce a zahraniční vzdělávací mobility  

 národní agentury určené národní autoritou 

 
   
 



Komunitární programy 
 

Oblast: Konkurenceschopnost pro růst a zaměstnanost 

 Horizon 2020 – věda a výzkum 

 COSME – podnikání a inovace 

 Erasmus+  

 a další programy 
 

Další zajímavá oblast: Bezpečnost a občanství  

 Evropa pro občany 

 Kreativní Evropa 

 a další programy 
 

Komunitární programy mají jiný charakter než strukturální fondy 

 jejich cílem je naplňování evropských politik 

 jsou řízeny Generálním ředitelstvím Evropské komise 

 očekávají se celoevropské dopady výsledků 

 

 



 

Strategie „Evropa 2020“ 
Mládež v pohybu - Youth on the Move  

 

  zlepšit perspektivy uplatnění mladých lidí na pracovním trhu; 

 větší počet mladých lidí bude mít možnost zapsat se do terciárního vzdělávání; 

 změnit charakter vzdělávání a odborné přípravy tak, aby lépe odpovídaly 
potřebám mladých lidí; 

 každý Evropan bude mít možnost studovat nebo projít odborným výcvikem v 
zahraničí; 

 snížit míru nezaměstnanosti mladých lidí prostřednictvím zvýšení počtu lépe 
dostupných pracovních míst, studijně-pracovních stáží a zkušeností 
posilujících podnikatelské myšlení studentů; 

 zvýšit informovanost veřejnosti o nástrojích EU určených na podporu mobility, 
tedy především studia, odborné přípravy nebo pracovní stáže v jiné zemi. 



 

Program Erasmus+ 2014 - 2020 

 
 

 program pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport 
 
 navazuje na úspěchy programů: Program celoživotního učení, Mládež v akci, 

Erasmus Mundus, Tempus a další iniciativy Evropské komise 
 

 program podpoří mezinárodní mobility a spolupráci, inovační procesy a 
dobrou praxi, politiku a reformy ve všech úrovních a formách vzdělávání 

 
 zapojit se mohou zejména instituce a organizace působící v oblasti vzdělávání 

- školy všech typů, zřizovatelé škol a další organizace v oblasti vzdělávání, 
neziskové organizace a střediska pracující s mládeží, neformální skupiny 
mladých lidí, subjekty reprezentující cílové skupiny programu 
 

 cílové skupiny programu:  pracovníci v oblasti vzdělávání, vedoucí pracovníci, 
ředitelé, úředníci, učitelé, poradci, studenti, žáci, děti v předškolním 
vzdělávání, mladí lidé a pracovníci s mládeží v mimoškolním vzdělávání   
 

 
 
 

 



 

Erasmus+  - kde se informovat  
 

 
 

 
 

 
 
- Národní agentury pro Erasmus+ 
- Výkonná agentura (EACEA) v Bruselu 

 

Hlavní webová stránka Evropské komise 
 http://ec.europa.eu/education/erasmus-plus/ 

 

Dostupné informace v českém jazyce: 
 http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm 
 http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm 
 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-

plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf 
 

Facebook - Stránka Evropské komise 
 https://www.facebook.com/EUErasmusPlusProgrammePrezentace 

 

Prezentace Evropské komise v anglickém jazyce 
 http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-

plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf 
 

http://ec.europa.eu/education/erasmus-plus/
http://ec.europa.eu/education/erasmus-plus/
http://ec.europa.eu/education/erasmus-plus/
http://ec.europa.eu/education/erasmus-plus/
http://ec.europa.eu/education/erasmus-plus/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-1110_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1008_cs.htm
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/view/erasmus-plus-leaflet_cs.pdf
https://www.facebook.com/EUErasmusPlusProgrammePrezentace
https://www.facebook.com/EUErasmusPlusProgrammePrezentace
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/promo/erasmus-plus/pub/erasmus-plus-in-detail_en.pdf


 

Erasmus+ 
 

 
 

 

 
 
 Země zapojené do programu: všechny státy EU a další evropské státy, 

„partnersky“ zapojené sousední země s EU a specificky zapojené země i 
mimo Evropu 

 
 Hlavní struktura programu:   
 - Klíčová aktivita 1 – Vzdělávací mobilita   
 - Klíčová aktivita 2 – Spolupráce - inovace a výměna dobré praxe 
 - Klíčová aktivita 3 – Podpora politiky a reforem 
 

- JEAN MONNET 
- SPORT 

 
 Významné cíle programu: 

-  rozvíjet klíčové kompetence relevantní pro trh práce a sociální kohezi 
-  podpořit kvalitu, inovace a mezinárodní rozměr vzdělávání, odborné 

přípravy a práce s mládeží 
-  další cíle jsou v oblastech: politika a reformy, spolupráce se zeměmi 

mimo EU, aktivní občanství, jazykové vzdělávání a jiné 
 
 



 

Erasmus+ 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 „…Erasmus+ také přispěje ke zmírnění nezaměstnanosti mladých, jimž dá 

možnost zvýšit si kvalifikaci a prohloubit své dovednosti prostřednictvím 
zahraniční zkušenosti. Kromě toho, že nabídne stipendia, podpoří Erasmus+ 
také partnerství usnadňující přechod ze vzdělávacího do pracovního 
procesu, jakož i reformy za účelem modernizace a zlepšení kvality 
vzdělávání v členských státech. Máme-li vybavit naši mladou generaci 
kvalifikací a dovednostmi potřebnými pro úspěch v životě, je to nezbytné…“ 
Androulla Vassiliou, komisařka pro vzdělávání, kulturu, mnohojazyčnost 
a mládež 

 
 Dvě třetiny rozpočtu jsou určeny na studium v cizině, a to v rámci EU i za 

jejími hranicemi; zbývající částka je přidělena na podporu partnerství 
vzdělávacích zařízení, mládežnických organizací, podniků, místních a 
regionálních úřadů a nevládních organizací, jakož i na reformy s cílem 
modernizovat systémy vzdělávání a odborné přípravy a podporovat 
inovace, podnikatelské schopnosti a zaměstnanost. 

 



 

Erasmus+ 
 

 
 

 
 
 2 miliony vysokoškolských studentů mohou absolvovat studium či 

odbornou přípravu v zahraničí (včetně 450 000 stáží), 
 

 650 000 žáků odborných škol a učňů získá stipendia na studium, odbornou 
přípravu či práci v zahraničí, 
 

 800 000 pedagogických pracovníků, včetně učitelů základních i vysokých 
škol, mistrů a vychovatelů, a pracovníků s mládeží získá stipendia na 
vyučování či přípravu v zahraničí, 
 

 200 000 studentů, kteří chtějí absolvovat celé magisterské studium v 
zahraničí, může využít záruk na půjčky, 
 

 přes 500 000 mladých lidí dostane možnost pracovat jako dobrovolníci v 
zahraničí nebo se zúčastnit výměn mládeže, 

 
 více než 25 000 studentů získá stipendia na sdílené magisterské studium, 

jehož podstatou je studium na nejméně dvou vysokoškolských institucích v 
zahraničí 

 
 



 

Erasmus+ 
 

 
 

 

 
 
 

 
 125 000 škol, včetně odborných a vysokých škol, školicích zařízení, institucí 

pro vzdělávání dospělých, mládežnických organizací a podniků získá 
finanční prostředky, jež jim pomohou vytvořit 25 000 „strategických 
partnerství“ zaměřených na výměnu zkušeností a získávání kontaktů s 
pracovním prostředím,  

 
 3 500 vzdělávacích institucí a podniků také obdrží podporu, a to na 

vytvoření přes 300 takzvaných znalostních aliancí a aliancí pro dovednosti v 
odvětví, jejichž cílem je zlepšit zaměstnatelnost a podpořit inovace a 
podnikatelské dovednosti, 

 
 finanční prostředky získá i 600 partnerství v oblasti sportu, včetně 

celoevropských neziskových sportovních událostí. 

 
 



 

Erasmus+  
  

 

 
 
 
 

 
 

 probíhá příprava Výzvy a (Programme Guide) Průvodce programem Erasmus+ 
 budou více sladěny termíny Výzev a podoby žádostí 
 více budou využívány paušální granty a opět až 100% financování nákladů 
 dále bude cyklus od žádosti a hodnocení, k realizaci aktivity a vyhodnocení 
 rozsah programu bude postupně přibývat v průběhu jeho trvání 
 je plánováno posílení kvality nad kvantitou a zjednodušení grantů 
 alokace finančních prostředků je zejména určena dle klíčových aktivit  
 posílení diseminace a šíření výsledků, identifikace příkladů dobré praxe   
 důraz na sběr dat, analýzy a prokázání kvantitativních i kvalitativních cílů 
 výraznější jazyková podpora zapojených osob 

 
 
  

 

 
 



 

Erasmus+  
  

 

 
 

 
 rozpočet: 14,7 miliardy EUR, o 40 % více než u stávajících programů 
 posílení decentralizace (20 % EACEA; 80 % NA) 
 posílení synergií mezi sektory, mezi formálním a neformálním vzděláváním 
 uznávání dovedností, včetně těch, které byly získány mimo rámec formálního 

vzdělávacího systému 
 pracovníci účastnící se mobility by měli být multiplikátory 
 rozvoj digitálního vzdělávání a využívání informačních a komunikačních 

technologií (ICT) 
 omezit předčasné opouštění vzdělávání 
 posílit kvalitu vzdělávání a péče o děti v raném věku   
 správné způsoby řízení a vedení v oblasti sportu, iniciativy zaměřené proti 

předem domluveným výsledkům sportovních soutěží, dopingu, násilí a 
intoleranci 
 
 

  

  
 

 



 

Erasmus+  
  

 

 
 

 
Rozložení prostředků 
 Vzdělávání a odborná příprava (77.5%) 
 Mládež (10%) 
 Podpora studentských půjček (3.5%) 
 Jean Monnet (1.9%) 
 Sport (1.8%) 

 

  
Rozložení v sekci "Vzdělávání a odborná příprava“  
 Vysoké školství (43%) 
 Odborné vzdělávání a příprava (22%) 
 Školní vzdělávání (15%) 
 Vzdělávání dospělých(5%) 

 



 

Klíčová aktivita 1 – Vzdělávací mobilita   
 

 

 
Projekty zaměřené na mobilitu  
– studentů, mladých lidí, pracovníků ve všech sektorech vzdělávání 
(Mobility Project) 

 
 
 
 
Lidé, kteří se vzdělávají 
 část svého vzdělávání zažít v jiné zemi 
 vzdělávat se v mezinárodní skupině 
 vzdělávat se neformálně v zahraničí mimo vzdělávací instituce 
 vzdělávat a získat praxi formou pracovní stáže v zahraničí 
 
Pracovníci ve vzdělávacím sektoru 
 profesní rozvoj a další vzdělávání učitelů a pracovníků ve vzdělávání  
 účast na mezinárodních konferencích a seminářích 
 vzdělávat se formou stínování v partnerských institucích 
 pracovat, vyučovat v partnerské instituci   
 

 
 

 



 

Klíčová aktivita 1 – školní vzdělávání 
 

 
 

 
 

 
- Profesní rozvoj v zahraničí 
- účast na kurzech a dalším vzdělávání 
- stínování/pozorování v partnerských školách a dalších relevantních institucích 

 
- Výuka v zahraničních partnerské škole (teaching assignments) 

 
 (2 dny – 2 měsíce) 

 

 
Mobilita pracovníků škol 
 

 mobilitní projekty trvající 1 nebo 2 roky 
 instituce žádá s ohledem na dlouhodobější strategii rozvoje 
 (European Development Plan) 
 jednotliví účastníci a podrobnosti o aktivitách nemusí být specifikovány 



 

Klíčová aktivita 1  
- odborné vzdělávání a příprava 
 

 

 
 

 
 

 
Mobilitní projekty  na 1 nebo 2 roky 
 
Žáci v odborném vzdělávání a přípravě 
-  stáž (traineeship) na 2 týdny  -  12 měsíců   

Pracovníci v odborném vzdělávání 
- praktická stáž, sdílení zkušeností (stínování), výukový pobyt nebo praxe ve výuce 
- 2 dny - 2 měsíce 
  



 

Klíčová aktivita 1  
- mladí lidé a pracovníci s mládeží 
 

 

 
 

 
 

 
Výměny mládeže 5 – 21 dní   
 
Evropská dobrovolná služba 2 – 12 měsíců  
 
Vzdělávání a vytváření sítí mezi pracovníky s mládeží  - 2 dny – 2 měsíce 
(Mobility of youth workers – trainning and networking)  
 
Akce s větším množstvím EDS dobrovolníků(Large Scale EVS events)  
 
 

 
 



 

Klíčová aktivita 1 - vysoké školství 
 

 
 

 
 

Hlavní aktivity 
 (Credit mobility) kreditová mobilita, zahrnující zahraniční stáže, studijní 

pobyty možné v partnerských zemích, v obou směrech 
 (Degree mobility) kvalitní společné magisterské kurzy, které nabízejí 

univerzity z Evropy a v některých případech v partnerských zemích, kdy mají 
za cíl přilákat ty nejlepší studenty z celého světa 

 (Student loan guarantee) nástroj pro záruky za studentské půjčky pro 
studenty magisterských programů na financování studií v jiné evropské zemi 

Studenti 
 Studijní pobyt 3-12 měsíců v každém cyklu studia 
 Stáže (traineeships, work placement) 2 – 12 měsíců  

Učitelé VŠ a další osoby    
 Výukový pobyt (teaching period)  2 dny – 2 měsíce 
 Školení (training period)  2 dny – 2 měsíce 

Akreditace 
 Erasmus charta pro vysokoškolské vzdělávání (Charter for Higher Education) 
 Certifikát pro konsorcia (Mobility Consortium Certificate for Higher Education) 



 

Key Action 2 – Spolupráce  
- inovace a výměna dobré praxe 

  
 

 
 

 
 Partnerství alespoň dvou institucí, organizací ze dvou různých zemí 
 Partnerství škol 
 Partnerství obcí, krajů - zřizovatelů škol (v síti se školami, dalšími institucemi)  
 Partnerství neformálních skupin mladých lidí  
--- 
 pro výměnu dobré praxe, vzájemnou inspiraci, zahraniční zkušenosti 
 pro zvýšení kvality činností a mezinárodního rozměru vzdělávání  
 pro inovace, nové přístupy a nové činnosti 
 tvorba společných vzdělávacích programů 
 obsahuje i mobility – pracovníků i vzdělávaných 
 usnadnění pro žáky a studenty v přístupu ke studiu a praxi v zahraničí 
 spolupráce i napříč sektory vzdělávání 
 spolupráce se sektorem zaměstnavatelů, podnikání 
 internetová prostředí pro spolupráci, například eTwinning    
 

 

 



 

Klíčová aktivita 2 – Spolupráce  
- inovace a výměna dobré praxe 

 
 
 Základní typ partnerství - Strategic Partnerships (NA) 
 Širší typ partnerství - Knowledge and Sector Skills Alliances (EACEA) 

 
Partnerství (Strategic partnerships) 
 sektorální i napříč sektory 
 menšího rozsahu i rozsáhlejší pro zkušené 
 plně decentralizované   
 Partnerství 3 a více partnerů, ze 3 a více zemí 
 Partnerství obcí/krajů, škol, mladých lidí (min 2 partneři ze 2 zemí) 
 Doba trvání projektu 2 nebo 3 roky (v oblasti mládeže i méně) 

 
 

 
 

 

 
 



 

Klíčová aktivita 2 – školní vzdělávání 
 

 
 
Strategická partnerství - projekty mezinárodní spolupráce s cílem: 
 
 vytvářet a zavádět inovativní metody a nástroje, sdílet zkušenosti a 

příklady dobré praxe podílet se na společných výzkumech a analýzách 
 
 realizovat aktivity mezinárodních mobilit přispívající cílům partnerství 

– projektová setkání, workshopy, semináře 
– návštěvy a výměnné pobyty učitelů a žáků 
– dlouhodobé stáže učitelů v partnerských institucích 
– dlouhodobé studijní mobility žáků 

 
 

 
 

 více příležitostí pro spolupráci s ostatními vzdělávacími sektory a 
různými typy organizací 

 
 v případě partnerství mezi školami: 

– jedna společná žádost zaslaná koordinátorem, grantové smlouvy 
jednotlivě s každým partnerem 

– schválení partnerství jako celku bez zamítnutí partnerů v rámci 
schvalovacího procesu 



 

Klíčová aktivita 2 – školní vzdělávání 
 

 
 

 
 

 
Internetová platforma eTwinning  
– co bude nového? 
 
 silnější platforma pro spolupráci mezi školami, podporující všechny 

formy spolupráce a mobilit 
 zapojení dalších aktérů: obecních a krajských úřadů, vzdělavatelů 

učitelů, studentů učitelství… 
 výrazné rozšíření příležitostí pro vzdělávání učitelů 



 

Klíčová aktivita 2  
- odborné vzdělávání a příprava  
 

 
 

 
 

 
Partnerství (Strategic Partnership) 

 
 Spolupráce mezi poskytovateli odborného vzdělávání  se zapojením 

stakeholderů - podniky, regionální autority, neziskový sektor apod. 
 Spolupráce napříč sektory formálního i neformálního vzdělávání 

 
Sector Skills Allinces 

 
 Vzdělávací programy odpovídající potřebám trhu práce a 

vzdělávajících se lidí 
 Projekty podporující work based learning 
 Projekty podporující uznání kvalifikace na úrovni EU 



 

Klíčová aktivita 2  
- mladí lidé a pracovníci s mládeží  
 

 
 

 
 

 
Partnerství (Strategic Partnership) 

 
 Spolupráce mezi organizacemi 
 Vývoj, pilotování, implementace inovací v oblasti mládeže, vzdělávání  
 Kompetence dosažené neformálním vzděláváním v kontextu 

evropských rámců a nástrojů (Europass, Youthpass) 
 
 

Rozvoj organizací pracujících s mládeží 
(Capacity Building in the field of Youth) 

 



 

Klíčová aktivita 2 - vysoké školství 
 

 Partnerství institucí (Strategic Partnerships) 
 

 (Knowledge Alliances) partnerství mezi vysokými školami a podniky 
 
 (Capacity building through partnerships between EU and ENP universities 

with a mobility component) Budování kapacit prostřednictvím 
partnerství mezi univerzitami v EU a ENP s podporou mobilit 

 
 Budování kapacit  prostřednictvím partnerství mezi univerzitami v EU a 

Asii, Latinské Americe a Africe 
 

 
 

 
 



 

Klíčová aktivita 3  
– Podpora politiky a reforem 

  
 

 
 

 
 

 pro národní a regionální autority v oblasti vzdělávání 
 podpora otevřenosti a prostupnosti vzdělávání v Evropě 
 podpora mezinárodních sítí, například ECVET a dalších  
 klíčové kompetence pro Evropany 
 spolupráce vzdělávacího sektoru s dalšími sektory 
 rozvoj sdílení vzdělávacích zdrojů v Evropě 
 šíření výsledků  

 
 pro každý sektor specifikováno  

 
 Setkání mezi mladými lidmi a představiteli (decision makers) sektoru mládeže 



 

Další sektory a části programu 

  
 

 
 

 
 

 Vzdělávání dospělých  
– Klíčové aktivity 1,2,3 pro pracovníky v sektoru 

 
 JEAN MONNET 
 
 SPORT 



INSPIRUJTE SE ÚSPĚCHY 
PROBÍHAJÍCÍCH PROGRAMŮ 



Program celoživotního učení (LLP) 

4 podprogramy 

COMENIUS 

zaměřený  

na předškolní a školní 

vzdělávání až do 

úrovně ukončení 

středního vzdělání  

ERASMUS 

zaměřený na 

vysokoškolské 

vzdělávání a odborné 

vzdělávání na 

vysokoškolské úrovni 

LEONARDO  

DA VINCI 

zaměřený na odborné 

vzdělávání a 

odbornou přípravu 

GRUNDTVIG 

zaměřený na 

vzdělávání dospělých 

a celoživotní učení 

PRŮŘEZOVÝ PROGRAM:   

       SVES (studijní návštěvy pro experty ve vzdělání);  

       Evropská jazyková cena LABEL;  
       informační a komunikační technologie (ICT);  
       šíření a využívání výsledků v oblasti celoživotního učení. 

program JEAN MONNET zahrnuje akce Jean Monnet a provozní granty pro evropské instituce 



Comenius  
  mezinárodní spolupráce škol - MŠ, ZŠ, SŠ a spolupráci jejich zřizovatelů 

 další vzdělávání a stáže pedagogických pracovníků 

 asistentské pobyty 

 individuální žákovská mobilita 

 aktivity: projekty partnerství a mobility 

 úspěchy: zkušenosti učitelů ze zahraničí, příprava dětí a mladých lidí 
na studium, život a práci v rámci celé Evropy 

Aktivita eTwinning 

 
 

 

 

 

 

www.etwinning.net 

 Spolupráce mezi evropskými školami, internetové projekty, do 
aktivit jsou zapojováni žáci partnerských škol. Školy mají přístup k 
bezplatným a vhodně uzpůsobeným ICT nástrojům pro spolupráci. 

 Národní a mezinárodní semináře - možnost naučit se vše potřebné k 
zahájení projektu a na mezinárodní akci připravit s partnery projekt.  

http://www.etwinning.net/
http://www.etwinning.net/
http://www.etwinning.net/
http://www.etwinning.net/


Leonardo da Vinci  
 

 odborné vzdělávání a příprava v zahraničí především 
prostřednictvím odborných stáží a výměn v podnicích a 
vzdělávacích institucích; 

 spolupráce mezi organizacemi působícími v oblasti odborného 
vzdělávání a přípravy; 

 projekty mezinárodní spolupráce většího rozsahu zaměřené na 
adaptaci a začlenění inovací z předchozích projektů do systému 
odborné přípravy; 

 aktivity: projekty partnerství, mobility, praxe, přenos inovací; 

 úspěchy: velké množství mladých lidí v odborném vzdělávání 
získalo zkušenost v zahraničí.  

 



 
Grundtvig 
 

 vzdělávání dospělých; 

 osoby pracující v oblasti vzdělávání dospělých; 

 účast na vzdělávacích kurzech; 

 vzdělávací workshopy pro širokou dospělou veřejnost; 

 rozvoj inovačního obsahu, služeb, metod a praxe; 

 aktivity: mobility, partnerství, workshopy 

 úspěchy: zapojení neziskového sektoru, celoživotní vzdělávání 



Erasmus 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

mobilita a spolupráce ve vysokoškolském vzdělávání v Evropě; 

 pro VŠ studenty, kteří si přejí studovat a pracovat v zahraničí; 

 pro VŠ pedagogy a školitele, kteří chtějí vyučovat v zahraničí; 

 pro VŠ pracovníky, kteří mají zájem o vzdělávání v zahraničí; 

 

 aktivity: mobility, praxe, spolupráce 

 úspěchy: velký počet studentů, kteří část svého studia měli 
možnost realizovat na zahraniční univerzitě 

 

 
 

 Pro VŠ i další programy: Erasmus Mundus, Tempus 
 



Průřezový program 

 

Evropská jazyková cena Label 
 ocenění inovativních projektů a aktivit v oblasti jazykového 

vzdělávání a šíření dobré praxe 

www.naep.cz/label 

 

Studijní návštěvy pro experty ve vzdělávání (SVES) 

 výměna zkušeností, rozvoj dovedností a navázání kontaktů mezi 
evropskými odborníky ve vzdělávání 

www.naep.cz - sekce průřezový program/studijní návštěvy  

http://www.naep.cz/label
http://www.naep.cz/label
http://www.naep.cz/label
http://www.naep.cz/label
http://www.naep.cz/
http://www.naep.cz/


Program Mládež v akci 

 mimoškolní práce s mládeží, neformální vzdělávání 

 cílová skupina: mladí lidé, studenti, pracovníci s mládeží, instituce, 
neziskové organizace i neformální skupiny 

 forma: výměna mládeže, dobrovolnou službu, projekt v místí 
komunitě, seminář a jiné 

 možnost získání zkušenosti v zahraničí pro mladé lidi 

 evropská spolupráce organizací pracující s mládeží  

 mladí lidé ve věku 15 – 30 let mohou sami iniciovat projekty 

 podpora aktivního občanství 

 

 



Sítě 
  

 Eurodesk - evropská informační síť, která umožňuje mladým lidem a 

pracovníkům s mládeží snadný a rychlý přístup k informacím týkajících se: 

 evropských programů pro mladé lidi a pracovníky s mládeží, 

 aktivit v zahraničí - studium, práce, cestování, ubytování, dobrovolnictví, 

 kontaktu na zahraniční organizace, obecných  informací o EU. 

 na českém webu: www.eurodesk.cz a dále: 

– na síti: www.facebook.com/EurodeskCZ 

– na evropském portále: http://europa.eu/youth/ 

– v tištěném bulletinu Mozaika, Newsletteru Eurodesku 

– na evropském webu:  www.eurodesk.eu 

  ECVET   

- evropský systém kreditů pro odborné vzdělávání a přípravu 
- usnadní uznávání výsledků učení v rámci mobility 

 

  

http://www.eurodesk.cz/
http://www.eurodesk.cz/
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://europa.eu/youth/
http://www.eurodesk.eu/
http://www.eurodesk.eu/


Sítě 
 

Euroguidance 
 celoevropská síť středisek, která se zabývá poradenskými systémy; 

 vyvíjí aktivity zaměřené zejména na poradce/kyně škol a úřadů 
práce, kteří pomáhají zvyšovat úroveň poskytovaných služeb na poli 
poradenství, a tím zlepšují zaměstnatelnost na trhu práce. 

Eurydice 

 evropská informační síť, která sbírá, sleduje, zpracovává a šíří 
spolehlivé a snadno srovnatelné informace o vzdělávacích 
systémech a o vzdělávací politice v celé Evropě.  

 publikace Eurydice nabízejí popisy národních systémů vzdělávání, 
tematické srovnávací analýzy a také statistické údaje a ukazatele. 

 

 a další sítě budou součástí Erasmus+ 



 

 

 

 
 

 

DZS - další možnosti  

http://www.naep.cz/


Akademická informační agentura 
 

 administruje nabídky stipendijních pobytů  

 na základě mezinárodních smluv do více než 40 zemí světa 

 pro studenty a pedagogy veřejných VŠ v ČR 

 pro studenty SŠ - stipendijní pobyty ve Francii a Německu 

 Informace a aktuální stipendia: 

 

http://www.zahranici-stipendium.cz/ 

 

http://www.zahranici-stipendium.cz/
http://www.zahranici-stipendium.cz/
http://www.zahranici-stipendium.cz/
http://www.zahranici-stipendium.cz/
http://www.zahranici-stipendium.cz/
http://www2.dzs.cz/scripts/detail.asp?id=215


Norské fondy a fondy EHP 

 Přispívají k snižování socio-ekonomických rozdílů v Evropě a 
posilování bilaterálních vztahů mezi ČR a donorskými státy (Norsko, 
Lichtenštejnsko, Island) 

 pro instituce a jednotlivce (studenty a pracovníky ve vzdělávání) 

 Bližší informace k zapojení jsou předpokládány v lednu 2014  

 více informací na www.naep.cz 

  

  

 



CEEPUS 
 

 středoevropský výměnný program – studenti, akademičtí pracovníci  

 země podunajského regionu – 15 zemí  

 studenti od ukončeného druhého semestru 

 nízká administrativní náročnost 

 čas mezi podáním přihlášky a realizací – jen 1 semestr 

 

 projekty sítí 

 individuální mobility – freemovers  

 

www.dzs.cz 

www.ceepus.info  - informace , databáze, zadávání přihlášek 

  

 

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/
http://www.ceepus.info/
http://www.ceepus.info/


European Schoolnet  -  EUN 

DZS reprezentuje ČR v síti European Schoolnet - www.dzs.cz/eun  

 

Podpora zapojení českých ZŠ a SŠ do inovativních projektů  

 rozvoj využití ICT ve vzdělávání - ve všech oblastech výuky 

 rozvoj výuky STEM/MST předmětů - matematiky, přírodních věd 

 

Evropské inspirace  - publikace, studie, praktické tipy pro učitele 

 informačních a komunikační technologie (ICT) ve výuce 

 interaktivní tabule, tablet, virtuální výukové prostředí a jiné nástroje 

 sdílení digitálních učebních materiálů v Evropě 

 

http://www.dzs.cz/eun
http://www.dzs.cz/eun
http://www.dzs.cz/eun
http://www.dzs.cz/eun


 
www.evropanasimaocima.cz  
 

 Propagace  programu a příkladů dobré praxe – pečetě kvality 

 Podpora dosud nezapojených institucí a organizací 

 Evropské dny na školách 

 „Evropa otevřená všem, škola otevřená všem“, který umožnil 
žákům seznámit se s Evropou kreativním způsobem 

 Další soutěže – fotosoutěž, výtvarná soutěž o Evropě 

 

Podpoříme vás  
 webové stránky DZS 

 konzultace – email, telefon, osobní setkání  

 semináře a konference 

 

 Spolupráce s Krajskými úřady, s Eurocentry a dalšími sítěmi 

http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www2.dzs.cz/scripts/detail.asp?id=215


Děkuji za pozornost. 

www.dzs.cz 

www.naep.cz  
 

petr.chalus@naep.cz 

 


